προηκάμενος ἐπος ἄλλως μὲν σφαλερόν, ἔαντῳ δὲ ἀναστάσιμον. ὡς γὰρ ὁ Μαυροζώμης Θεόδωρος ὁ ἐκ Πελοποννήσου, ἄνθρωπος πολυμεμφῆς ἐφ' οὓς ὑπέρ τὸ δέον ἔδρα, μετὰ θάνατον τοῦ Ἀγιοθεοδωρίτου Μιχαὴλ τοῦ ἐν ὑπογοριφεῖσι βασιλικοῖς μεγάλου, ἔγγιστα τῷ βασιλεῖ γεγονὼς ὑπερεφεύνετο, 5 οἱ μὲν ἄλλοι ἔχεφρονοῦντες ἐπεττον εἴ τι πον χόλου καὶ εἰχον ἐφ' οὓς μὴ ἀνέβαινον, ὁ δὲ πρὸ τῆς βασιλείου σκηνῆς καθήμενος ἔξεβόησεν εἰς πολλῶν ἀκούας λόγῳ σχετλιασμοῦ ἄδικα πάσχειν, εἴπερ ὁ δεῖνα μὲν καὶ ὁ δεῖνα, οὐκ εἰς τοσοῦτον κακοὶ πεφηνότες, εἴτα ὑψοῦνται, αὐτὸς δὲ φαυλεπί- 10 φανλος ὥν, καὶ ὡς ἦν τις κωμικευόμενος εἶποι, μιαρὸς καὶ παμπιάρος καὶ μιαρώτατος, καὶ ἄνθος κακίας καὶ πονηρίας ἄβυσσος, καὶ οὗς διορᾶσθαι ὅσα καὶ δαιμόνων, ἀφίεται ζῆν εἰκῇ, καὶ οὐκ εἰς μέσον παράγεται, τὰ οὐκεῖα ἐπιδειξόμενος καὶ ἀρέσων εἰς πλούτοποιάν. ἐπῆγε δὲ ἔαντῳ καὶ ὅρκον μέ- 15 γιστον, μὴ ἄν εὑρήσεσθαι τὸν ἐπὶ κακίᾳ ἵσον. ἔφη ταῦτα στηλογραφῶν ἔαντὸν καὶ περιαντολογῶν ὡς αὐτῷ ἐπρεπε, καὶ ἐπὶ πᾶσιν ἐστέναξεν ὡς βαρυπενθῶν, καὶ ἔξεπυρωθη χόλῳ τὸ πρόσωπον. καὶ οἱ μὲν ἄλλοι ἐταράχθησαν πρὸς τὸν λόγον καὶ ἐκαραδόκουν κακά, λογιζόμενοι ὡς οὐ μόνον αὐτὸς δεινὰ 20 πείσεται αὐτίκα, τῆς βοῆς ἐντὸς ἀκονθείσης καὶ εἰς ὑβριν τῷ βασιλεῖ λογισθείσης, ἀλλὰ καὶ αὐτοὶ πρὸς μέμψεως ἔσονται, ὅτι μὴ θυμὸν κατὰ τοιούτον ἀνδρὸς ἀνέλαβον. καὶ αὐτοὶ

garet fores, accidit quondam ut vocem per se levem, sed sibi utilem emitteret. nam quum Theodorus Maurozomas, ex Peloponneso oriundus, homo multum obiurgatus propter ea, quae praeter ius fasque fecerat, post Michaelis Hagiotheodoritae, qui erat prius ab epistolis imperatori, mortem eximie ab imperatore proiectus esset, ceteri prudentes viri, nonnihil etiam invidia forsitan moti, stomachabantur, quod non et ipsi proveherentur, ille autem, pro foribus tentorii imperatorii assidens, clare, ut a multis audiretur, quasi indignabundus exclamavit, iniuste secum agi, quod, quum hic atque ille, se minus scelerati, iuvarentur, ipse, omnium sceleratissimus et, ut comicus dicturus esset, foedus et stercore foedior et foedissimus, ac flos nequitiae et vorago pravitatis, et qui perspiceret, quae vix perspiceret daemon, neglectus esset nec in medium produceretur ad ostendendas virtutes suas et explendam habendi cupiditatem. sacramento deinde diro se obstrinxit, si quisquam sibi par ad pravitatem reperiretur. quae quum dixit, suam sibi quasi statuam inscripsit et se notavit, ut decebat, singulis verbis ingemiscens, quasi miserrimus homo esset, et ira rubente facie. ad eam orationem ceteri animis turbabantur exspectabantque mala, veriti,